De libris autem P. Posseimi quoniam istud Reuerentiae V. iudicium<sup>7</sup> iam antea ex quibusdam P. Prouincialis litteris cognitum nobis erat,

a) *Sequitur* vv. 22 octob. paulo uetustiores, *oblitterata*. b) *Sequitur* scribebat, *oblitt.* c) *Sequitur* viro, *oblitt.* d) *Sic; corrigendumne* Societati? e) *Sequitur* Valde enim ual, *oblitt.* f) *Sequitur* simile, *oblitt.* g) *Sequitur* fac, *oblitt.*

<sup>1</sup> Cf. Mt 7. 15; Io 10, 12; Act 20 29.

<sup>2</sup> Vide, quae sub ipsum hoc carmen dicuntur.

<sup>3</sup> Vide supra p. 176. <sup>4</sup> Vide supra p. 178.

<sup>5</sup> Sancto Carolo Borromaeo, archiepiscopo mediolanensi et apostolico per Helvetiam visitatore. <sup>6</sup> Has Canisii litteras v. supra p. 172. <sup>7</sup> Vide supra p. 168.

iudicauimus omnino esse ipsummet Patrem admonendum; quod iam<sup>a</sup> fecimus. Sed non ab re erit ut Reuerentia V. si quid simile notarit<sup>b</sup>, nobis significet, ut si opus sit eo uti possimus. Atque illud etiam Reuerentiae V. consilium de aliquibus theologis deputandis ad scribendum contra haereticos non potui non probare. itaque cogitabimus de eo diligentius, et cum Dei gratia aliquid constituemus.

Quod attinet ad opus<sup>c</sup> Marianum, concedimus Reuerentiae V. ut<sup>d</sup> supplementum illud de quo scribebat conficiat, eoque confecto nos deinde admonere debebit, ut<sup>e</sup> Parisijs ubi recudendum est, aliquos designemus qui id iuxta Constitutiones nostras examinent<sup>1</sup>. Placuit autem mihi haec cogitatio eius in Francia imprimendi, idque spero<sup>f</sup> fore ad Dei, et ipsius Virginis gloriam, et multorum consolationem. Postremo quod attinet ad domesticas Collegij difficultates, sperandum est Christum Dominum eis pro sua misericordia subuenturum. Aderit etiam cito P. Prouincialis mandato nostro<sup>2</sup> ad eas pro sua parte explicandas, cui Reuerentia V. quicquid sibi occurret pro Collegij utilitate exponere poterit. Quare non aliud mihi restat scribendum nisi quod me Reuerentiae V. precibus et sanctis sacrificijs plurimum commendo. Romae 9<sup>o</sup> Febr. 1584.

Mandatum, quod *Aquavira* se P. Georgio Bader provinciali de difficultatibus collegii friburgensis dedisse scribit, continetur in eius \* litteris Roma 12. Ianuarii 1584 ad Baderum datis: „De Friburgensibus bonis, quando tam uariae sunt nostrorum sententiae, omnino necessarium iudicamus, quod se facturum scribebat ut Reuerentia V. eo se quam primum conferat, reque inspecta, et bene consultata tandem aliquid certi ad nos scribat, ut semel decernere possimus quid sit agendum. Atque inter caetera illud nelim ut Reuerentia V. diligenter consideret an bona illa per externum aliquem, industrium ac fidelem administrari possint: quamuis enim minorem fructum reddant bona stabilia, quam redderet eorum pretium si ex eo emerentur census, tamen multo securiora sunt quam sint<sup>g</sup> census, qui facile<sup>h</sup> . . . et mutationis periculis expositi sunt. Quare etiam si illa bona uendenda essent, praestaret alia bona stabilia uiciniore, et tutiora inuenire. Denique Reuerentia V. rem totam uidebit cum consultoribus et ad nos plenam informationem mittet“(ex comment.; G. Sup. 1 f. 108<sup>b</sup>).

**2189. CANISIUS P. FRANCISCO TURRIANO S. J.** Romae degenti.

Friburgo Helvetiorum inter m. Iannarium et Martium 1584.

*Vide Canisii epistolam m. Martio a. 1584 ad P. Franciscum Roccam datam, infra, ep. 2193.*

**2190. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS** nuntius apostolicus  
CANISIO. Praga m. Martio 1584.

*Bonhomium hanc epistolam ad Canisium dedisse intellegitur ex eius litteris 28. Aprilis 1584 ad Canisium datis; ex quibus etiam, quid m. Martio Canisio scripserit, ex parte cognosci potest; r. infra, ep. 2195.*

a) Sequitur cura vel cum vel simile v., oblitt. b) Sequitur id, oblitt. c) Corr. ex ad Reuerentiae V. d) Sequitur ad, oblitt. e) Sequitur in Francia, oblitt. f) Sequitur actum vel aliud v., oblitt. g) sit comment. h) Sequitur v., quod legi non potest.

<sup>1</sup> De parisiensi editione „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ vide infra, monum. 1353.

<sup>2</sup> De hoc mandato vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur.

**2191.** CANISIUS P. IOANNI CREMERIO S. J., basilicae S. Petri  
romanae poenitentiario. Friburgo Helvetiorum m. Martio 1584.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1 p.: in p. 2 inser. et reliquiae sig.). Germ. 184 f. 74.  
Partem epistolae gallice reddidit *Raemy de Bertigny* 93.

*Beneficia in ingratum collata. Irregularitas. Germani canones neglegunt. Liber Ninguardae. Casus conscientiae. Inimici. Professio fidei. Colonia. Calvinismus. Septem ecclesiae.*

†

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Redijt ad nos tandem Osualdus, uestrasque et suas, id est. dispensatorias literas attulit, tum de rebus Romae gestis non pauca commemorauit. Ingenium hominis feri et agrestis, quod est prope modum indomabile, nos etiam satis experti sumus. Arbitror illum ex uere miseris atque pauperibus esse, quos Christus indicans dixit. Pauperes semper habebitis uobiscum<sup>1</sup>. Exercuit uestram et patientiam et charitatem. Quid autem gloriosius, quam ut<sup>a</sup>[?] non modo de minimis istis fratribus<sup>2</sup>, sed et immerentibus et ingratīs hospitibus bene mereri<sup>a</sup>[?] Vestram agnosco humanitatem, quod meo etiam nomine tantum laborum atque molestiarum sustinueritis, multisque beneficijs affeceritis hunc neophytum, qui huc reuersus nobis etiam parum se gratum ostendit. Fortasse uexatio tandem insipienti, quia se ipsum ignorat, dabit intellectum<sup>3</sup>, ut de suis rebus statuatur rectius quam hucusque fecit. Dominus Jesus et nostri, et miserorum omnium misereri dignetur.

Gratum nobis fuit quod scripsisti de facultate dispensandi circa irregularitatem, nondum autem uidere contigit, quae de hoc argumento scripsit uenerandus antistes B. Foelicianus<sup>4</sup>. Recte autem dixit Pont. Max.,<sup>5</sup> Germanos non curare Canones, nimirum ob communem Cleri Germanici ac foedam imperitiam. Fortasse in futuro conuentu procuratorum aliquid Romae statuunt Patres<sup>6</sup>, quod ad certio rem et plenior em Irregularitatis cognitionem faciat, praesertim in hisce prouintijs Aquilonaribus tam grauit er laborantibus, et in quibus extraordinaria remedia saepe desiderantur.

a) *Aut hoc ut obitterandum, aut paulo inferius pro mereri scribendum fuit mereremini.*

<sup>1</sup> Mt 26, 11; Mc 14, 7; Io 12, 8.

<sup>2</sup> Mt 25, 40.

<sup>3</sup> Is 28, 19.

<sup>4</sup> Felicianus Ninguarda († 1595) O. Pr. Morbinii (Morbegno) in Valle Tellina natus, episcopus fuit primum scalensis (1577), deinde Sanctae Agathae Gothorum (1583), tandem novocomensis (1588). Exstat „Enchiridion de censuris, irregularitate et priuilegiatis: non solum curam animarum gerentibus necessarium: verumetiam iudicium Ecclesiasticum exercentibus admodum vtile et commodum. Ad instantiam RR. DD. Metropolitan i et Coepiscoporum Prouinciae Salisburgensis Fr. Feliciano Episcopo Scalensi Anthore. 4. Ingolstadij apud Dauidem Sartorium. 1583“: Ita *Catalogus* nouus nundinarum autumnalium, Franckfurt am Mayn 1583, f. A 4<sup>a</sup>.

<sup>5</sup> Gregorius XIII.

<sup>6</sup> „Congregatio Procuratorum“ ex Societatis instituto (v. *Can.* VI 164) ipso hoc anno habenda erat. P. Georgius Bader provincialis Augusta Vindelicorum 5. Aprilis 1584 Aquavivae praeposito generali \* scripsit: „Congregationem nostram [provincialem] celebrabimus deo uolente 14. Julij.“ (ex autogr.; Germ. 162 f. 224<sup>b</sup>).

Deo gratias ago, quod Romam ueneris obedientia duce, ubi cum optimis doctissimisque patribus quotidie uersari, et in conscientiae casibus Romanam praxim addiscere multi nostrorum exoptant, sed pauci hoc beneficium assequuntur. Quod si ratione commoda fieri poterit, uideas quaeso, an Bullam Coenae Domini postremo editam huc destinare possis: munus hoc nobis gratissimum foret.

De nostris rebus quid scribam nescio. Circumcingunt nos ardentis Caluiniani undique, et Iesuitas petunt uirulentissime, uelut hostes alios magis capitales ignorent. Conatus noster in hac uinea excolenda non est frustraneus, sed proxime hunc etiam fructum in Domino attulit, ut tota Resp. in fidei Catholicae professionem<sup>a</sup> non sine magna ciuium consensione iurarit ciuili magistratui. Idem iuramentum ab omnibus, qui sunt huius ditionis, exigitur atque praestatur: illa uero 80 parochijs constat<sup>1</sup>. Archiepiscopi Coloniensis D. Ernesti res meliore quam antea, loco esse gaudemus<sup>2</sup>, Caluinismum autem sub Casimiro principe dolemus inualescere<sup>3</sup>, indeque magis ac magis Imperium Germanicum labefactari cernimus. Rogemus Dominum, ut multos et peritos & Germanis operarios accipiamus in hac uasta et deserta messe, quam tot syluestrae<sup>b</sup>[?] bestiae obruunt atque uastant. Cupio necessitudinem inter nos arctam ac perpetuam esse frater, ut alter alterum suis apud Deum sacrificijs et precibus fideliter iuuet. Friburgi Heluetiorum anno Christi 1584 mense Martio. Vtinam pro Canisio tuo septem et celebres illas Romae Ecclesias semel inuisas<sup>4</sup>. In Domino Jesu iterum uale.

Frater in Christo Petrus Canisius.

† Reuerendo in Christo Patri Joanni Cremerio Societatis Jesu, apud D. Petrum Poenitentiario Romae.

Cremerius Canisio respondit 13. Maii 1584.

a) *Sequitur publice, oblitt.* b) *Sic; corrigendumne syluestres?*

<sup>1</sup> De hac fidei professione v. infra, monum. 1354.

<sup>2</sup> Gebhardo Truchsessio archiepiscopo in apertam libidinem et haeresim prolapso et per summum pontificem excommunicato atque ab officio remoto, Ernestus Bavariae princeps a. 1583 a capitulo electus erat archiepiscopus. At cum Gebhardus locum ei cedere recusaret atque archiepiscopatum illum in principatum civilem convertere conaretur, Ernestus, copiis bavaris et hispanis stipatus, bellum coloniense gereret necesse erat. Gebhardi autem res in deterius vergere coeperunt, cum exeunte a. 1583 exercitus palatinus ab eo recessit. Atque exeunte m. Ianuario a. 1584 Ernestus Bonnam, quod erat praecipuum Gebhardi praesidium, occupauit.

<sup>3</sup> Ludouico principe electore Palatino, qui, Calvinismo abrogato, Lutheranismum in Palatinatum induxerat, 12. Octobris 1583 vita functo, Ioannes Casimirus eius frater, eam terram suscepit administrandam, ac, cum Calvinismo addictus esset, statim homines vi adigere coepit, ut ad Calvinismum reverterentur.

<sup>4</sup> Septem praecipuas urbis romanae dicit ecclesias: S. Ioannis in Laterano, S. Petri in Vaticano, S. Pauli extra muros, S. Mariae maioris, S. Laurentii extra muros, S. Crucis in Jerusalem, S. Sebastiani. Quas pie obire iam olim fideles et romani et peregrini consueuerant. Cf. *Jos. Hilgers* S. J., *Die Ablässe* 1<sup>1</sup>, Paderborn 1915, 528-529.

**2192.** CANISIUS cardinali **GUILIELMO SIRLETO**. Sanctae Romanae  
Ecclesiae bibliothecario. Friburgo Helvetiorum m. Martio 1584.

Ex apographo, quod a. 1896 D. Vincentius Nardoni exscripsit ex autographo,  
quod exstat Romae in bibliotheca vaticana, Cod. Vatic. 6195 f. 413.

*De testimoniis Patrum Operi Mariano adiungendis et de Sirleti adnotationibus  
in Scripturam edendis.*

†

Pax Christi Iesu nobis aeterna, Illustriss. Domine Cardinalis.

Duo sunt quae scribam amplitudini tuae: alterum ut me ingrati-  
tudinis uitio ac suspicione liberem: alterum, ut optimi Patroni studium  
de Catholica fide bene merendi confirmem. Essem enim uehementer  
ingratus, nisi constantem erga me beneuolentiam, et officiosam chari-  
tatem toties declaratam doctissimi Cardinalis agnoscerem ac prae-  
dicarem. Benedictus author et fons bonorum omnium, qui tam locu-  
pletem et munificum mihi patronum excitauit, cuius opera et praesidio  
Deiparae Virginis causam magis ac magis illustrem ac proueham<sup>1</sup> uel  
inuitis Antidicomarianis[?]<sup>a 2</sup> omnibus. Bene est quod pietas tua meo  
nomine, quantumuis<sup>b</sup> impediunt aliae curae, interpellatur, nec moleste  
fert toties rogari ac moneri, ut e suis thesauris ueterum[?]<sup>c</sup> monu-  
mentis[?]<sup>c</sup> porrigat aliquid, quod Mariano argumento pertractando ser-  
uiat. Versamur enim in Aquilone, unde malum omne pan-  
ditur<sup>3</sup>, et selectis Patrum testimoniis quae ad tantae Virginis glo-  
riam tuendam spectant, misere destituimur<sup>d</sup> uti sapientiae tuae ignotum  
esse non potest. Nihil autem huic instituto quod multis iam annis  
promouemus, utilius, nihil nobis gratius esse potest, quam eiusmodi  
ueterum sententiis Catholicam ueritatem stabilire, et haereticam falsi-  
tatem euertere atque profligare.

Memini sane cum Romae aliquando agerem, intelligere[?]<sup>e</sup>, Il-  
lustriss. dignitatem tuam in uotis habere, ut non pauca diuinae scrip-  
turae loca, quae iam pridem obseruasset, scholiis quibusdam explicata  
ederet, eoque studio seruiret posteritati. Ego uero, si cum tanto Pa-  
trono fidenter agere par est, etiam atque etiam rogo et obsecro Celsi-  
tudinem tuam, ut hoc praeclarum sanctumque lucubrandi institutum  
pro uirili urgeat et absoluat<sup>4</sup>. Ita enim laboris sui praemium a Christo

a) *Corrigendumne* Antidicomarianitis? Ita certe Canisius in *Opere Mariano*, l. 2, c. 8 10 (l. c. p. 171 185). Cf. *infra*, adnot. 2. b) quantumuis *antogr.* c) *Sic*; scribendum fuisse uidetur aut ueterumque monumentis, aut, id quod mihi magis probatur: ueterum monumentorum. d) destituimus *apogr.* e) *Sic apogr.*; corrigendumne intellexisse me?

<sup>1</sup> Sirletus ex bibliotheca sua complures Patrum graecorum sententias cum Ca-  
nisio Opus Marianum parante communicauerat; v. *Can.* VII 487—488.

<sup>2</sup> Ἀντιδικομαριανῶν nomine a S. *Epiphano* haeretici quidam designantur, qui  
B. Mariam Christo nato S. Ioseph coniugi concubuisse dicebant: Adversus haereses  
l. 2, tom. 2, haer. 58 sive 78 (*Migne*, P. gr. XLII 700).

<sup>3</sup> Ier 1, 14; cf. 4, 6.

<sup>4</sup> Sirletus, grauioribus negotiis, ut uidetur, distractus, laborem hunc absolvere  
non potuit. Attamen a P. *Hildebrando Höpfl* O. S. B. anno 1908 Friburgi Brigouiae  
typis exscripta sunt: „Kardinal Wilhelm Sirlets Annotationen zum Neuen Testa-

amplissimum referet, ac de rep. Christiana optime merebitur, ac fidem aeterno numini fortasse datam pulcherrime liberabit. Christum omnis sapientiae fontem et principem<sup>a</sup>[?] ex animo precor, ut nos electae uineae<sup>1</sup> suae, quoad uiuimus, fidos et idoneos operarios reddat<sup>2</sup>: uenit enim nox, quando nemo potest operari<sup>3</sup>. Quod superest amplitudini tuae et me, et procuratorem p. Franciscum a Rocca<sup>4</sup> commendo maxime. Friburgi Heluetiorum anno post Christum natum 1584, mense Martio.

Illustriss. dignitatis tuae

Seruus indignus  
Petrus Canisius.

Illustriss. et Reuerendiss. Domino, Domino Guilhelmo Sirleeto<sup>b</sup>  
Bibliothecario Apostolico, patrono amplissimo. Romae.

**2193.** CANISIUS P. FRANCISCO A ROCCA S. J. Romae degenti.

Friburgo Helvetiorum m. Martio 1584.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 2 inscr.). Germ. 183 f. 294.

*Sacrae reliquiae in templum Societatis romanum illatae. Cardinalis Sirletus. Collegii germanici prosperitas. P. Turrianus. Gregorius XIII. Rosarium Beati Edmundi Campiani. Germani in Societate. Bulla Coenae. Martyres auggi.*

†

Pax Christi nobis aeterna frater chariss.

Tandem ad nos redijt Osualdus, de quo bene meriti estis, ut uobis et Patribus multum ambo debeamus. Sed et pergratae fuerunt literae uestrae, multisque consolationem adferent, praesertim ob descriptum illum ut pium, ita insignem apparatus, quem<sup>c</sup> sacris Martyrum reliquijs transferendis tota urbe loete spectante tribuistis. Benedictus Deus, qui nouum templum tanto thesauro decorauit, talesque Patronos dedit Societati, quorum singularis et immortalis memoria latissime uigeat, et qui nunc primum ex obscuris abditisque locis eruti, quodammodo in orbe renati esse uidentur<sup>5</sup>. Habes ut optasti, meas ad Illust. Cardin. literas, in quibus te meum ueluti procuratorem nomino: utinam plura mittat ueterum elogia, quae ad Deiparam<sup>d</sup> illustrandam faciant<sup>6</sup>. Non impedio quin reserentur.

a) *Corrigendumne principium?* b) *Sic autogr.; scribendum fuit:* Sirleto. c) *Ita a C. correctum est ex quae.* d) *Sequitur causam, oblit.* e) *Quattuor cr. sqq. a C. postea inserta sunt.*

ment. Eine Verteidigung der Vulgata gegen Valla und Erasmus. Nach ungedruckten Quellen bearbeitet<sup>4</sup> (Biblische Studien XIII 2). <sup>1</sup> 1er 2, 21.

<sup>2</sup> Cf. Mt 20, 1—16; 21, 28—31; Mc 12, 1—9; Lc 20, 9—16.

<sup>3</sup> Io 9, 4. <sup>4</sup> Vide infra, ep. 2193.

<sup>5</sup> Sanctorum Abundii et Abundantii, qui Romae sub Diocletiano martyrium obierant, corpora a. 1582 in ecclesia SS. Cosmae et Damiani sub altari quodam reperta Gregorius XIII. ecclesiae sanctissimi Nominis lesu apud domum professam Societatis cura Alexandri cardinalis Farnesii paullo ante funditus erectae donauit: in quam 15. Septembris 1583 sollempniter translata sunt (*Acta Sanctorum*, Septembris Tomus quintus, Antverpiae 1755, 308—310).

<sup>6</sup> Has litteras ad Guilieum cardinalem Sirletum datas v. supra p. 187.

Gratulor Germanico collegio tales fructus adferenti, qui ad Germaniam restituendam spem nobis amplissimam in Domino praebent. Confirmet Christus quod coepit in hoc praeclaro seminario, unde miseranda totque modis deprauata natio non immerito praesidia propèmodum extrema suis morbis applicari desiderat et expectat. Gratulor et collegij huius Rectori<sup>1</sup>, qui inter spinas asperas iam colligit rosas, ut suorum laborum hunc dulcem quoque fructum experiatur. Adeo uerum est illud: Ecce, agricola expectat preciosum fructum terrae, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum<sup>2</sup>. Salutem illi ex me dici plurimam uelim, sicut et R. P. Bobadillae, et P. Hoffaeo, aliisque p. Assistantibus<sup>3</sup>, quos diu superstites nobis bonitas diuina conseruet.

Ad P. Turriani literas respondi: mirum sane Patrem illum hac aetate tam multa scribendo praestare<sup>4</sup>: sed potentia Dei nostram uincit imbecillitatem, et zelus domus Dei<sup>5</sup> multum etiam in senibus ualet.

Bene sit Gregorio XIII. Pont. Max. et Romani Collegij fundatori, nostraeque societatis alteri Moecenati atque parenti, cui tam multa ubique gentium debent orthodoxi. Recte factum, quod mei memoriam non deponas in septem Ecclesijs et apud sanctos Martyres nuper inuentos, quorum historiam uidere percupio<sup>6</sup>. Dictis Patribus, ut pro me dominum rogent, ualde cupio commendari. Dominus Iesus felix nobis pascha<sup>7</sup> tribuat. Friburgi Heluetiorum mense Martio anni 1584.

Tuus in Christo frater Pet. Canisius.

Rosarium Emundicum ualde gratum apud me munus fuit<sup>8</sup>. Vtinam Catalogum habeam Germanorum, qui proximis annis uocati sunt a

<sup>1</sup> P. Michaëli Lauretano S. J.      <sup>2</sup> Iac 5, 7.

<sup>3</sup> Claudio Aquavivae a. 1581 a Societatis congregatione generali hi. praeter Hoffaeum, adiuncti erant „assistentes“: Laurentius Magius pro Italia, Garcias de Alarcon pro Hispania et Indiis ad eam pertinentibus, Georgius Serranus pro Lusitania, Indiis Orientalibus, Brasilia (*Institutum* S. J. II 251).

<sup>4</sup> P. Franciscus Turrianus S. J. (natus circa a. 1509) a. 1583 Ingolstadii in lucem emisit „Posteriorem defensionem locorum Scripturae de una Ecclesia Catholica in terris visibili, et de Episcopo eius“ Pontifice Romano<sup>a</sup> contra Antonium Sadeelem, item „Epistolam ad quemdam in Germania Theologum contra Ubiquistas, Arianistas“. Anno autem 1584 ibidem praeter defensionem sacrae domus lauretanae, quam supra (p. 181) dixi, edidit aduersus Sadeelem „Ἐλεγκον δυσωπηρικον sive . . . deprehensionem confessionum et mendaciorum eiusdem“, et Romae vulgavit „Epistolam . . . de redditibus Ecclesiasticis et ratione iis utendi“. Titulos integros posuit *Sommervogel* VIII 120—121.      <sup>5</sup> Ps 68, 10; Io 2, 17.

<sup>6</sup> Anno 1584 a P. Fulvio Cardulo S. J. Romae editus est liber (auctoris nomine in titulo non ascripto): „Sanctorvm Martyrvm Abvndii Presbyteri, Abvndantii diaconi, Marciani, et Ioannis eius filij, Passio Ex tribus vetustissimis, et manu scriptis Codicibus deprompta, Cui additae sunt Inuentiones, et Translationes, et ad historiam Notae“ (*Sommervogel* II 744).

<sup>7</sup> Hoc futurum erat 1. Aprilis (kalendarii gregoriani).

<sup>8</sup> Ea, quae Canisius paullo inferius scribit, ostendunt, Canisio missum esse rosarium sive sertum precatorium, quo usus erat Edmundus Campion sive Campianus.

Domino ad societatem, et in eadem uocatione persistunt, cupio enim eorum et Germaniae nomine gratias uocanti Deo singulares agere, omnibusque precari sanctam in accepta gratia constantiam. Praeterea si quae mutatio in Bulla coenae Domini facta est, siue hoc, siue superioribus aliquot annis, eam nobis exponas quaeso. Nihil audimus de novis Martyribus, qui post b. P. Edmundum suum pro fide sanguinem fuderint, nostraeque societatis uineam irrigarint<sup>1</sup>. Colligat sibi Christus euidentem fructum ex praecipuis missionibus, praesertim in oriente factis ad Catholicae fidei, quae apud nos adeo labefactatur, propagationem. Habes iam quod respondeas, si sit ocium: nihil enim uereor amicissimo fratri scribere, cuius apud Dominum non obliuiscar. Iterum in Christo cum Germanis omnibus uale. Salutabis ex me quoque P.<sup>a</sup>

Reuerendo in Christo Patri Francisco Rocca, Societatis Jesu sacerdoti ualde dilecto. Romae.

**2194. CANISIUS SANCTO CAROLO BORROMAEO.** cardinali, archiepiscopo mediolanensi.

Friburgo Helvetiorum 5. Aprilis 1584 (kalendarii gregoriani).

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1/2 p.: in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), quod exstat Mediolani in Bibliotheca ambrosiana. Cod. „F. inf. 175\* f. 198<sup>a</sup> 204<sup>b</sup>. Epistulae summa brevis posita est ab *E. Wymann* in „Der Geschichtsfreund“ 54. Bd., Stans 1899, 109, et in „Der heilige Karl Borromeo und die schweizerische Eidgenossenschaft“, Stans 1903, 250. Idem eam commemoravit in „Kardinal Karl Borromaeo in seinen Beziehungen zur alten Eidgenossenschaft“, Stans 1910, 150.

*Fornerii legatio. S. Carolus in Helvetiam uenturus.*

a) *Sic!*

Hic, a. 1539 Londini natus, cum aliquamdiu ecclesiae anglicanae diaconum egisset, a. 1569 ad ecclesiam catholicam rediit, a. 1573 Romae Societati Iesu nomen dedit, deinde per aliquot annos in collegio pragensi docuit, anno denique 1580 in Angliam missus est, ubi catholicis egregiam operam praestitit, donec proditoris ope captus, 1. Decembris 1581 Londini Elisabetha regina iubente perduellionis praetextu per suspendium necatus et in quattuor partes distractus est. Ei atque Alexandro Briant S. J., qui eius et laborum et passionis socius fuerat, Leo XIII. a. 1886 beatorum martyrum honores decrevit (*J. Lingard*, *The History of England* VI<sup>6</sup>, Dublin 1874, 164—168; *Jos. Spillmann* S. J., *Die englischen Martyrer unter Heinrich VIII. und Elisabeth*, II<sup>2</sup>, Freiburg i. Br. 1900, 363—379; *Pastor* IX 284—294).

<sup>1</sup> P. Thomas Cottam, 8. Aprilis 1579 Romae in Societatem Iesu admissus, 20. Maii 1582 Londini eodem supplicii genere, atque PP. Edmundus Campion et Alexander Briant, interemptus est. Hos praecesserant duo alii Societatis sacerdotes: Thomas Woodhouse 29. Iunii 1573, Ioannes Nelson 3. Februarii 1578 pro fide catholica mortem obierant. His accesserunt a. 1582 et 1583 Robertus Johnson, alumnus collegii germanici, et sacerdotes aliquot, qui Romae in collegio anglico Societatis alumni fuerant. Horum quoque omnium cultum, iam Gregorii XIII. auctoritate probatum, Leo XIII. a. 1886 confirmavit (*Lingard* VI 168; *Spillmann* II<sup>2</sup> 138—144 189—190 217 224 392 394 405 413; *Steinhuber* I<sup>2</sup> 85—86; *William Cardinal Allen*, *A briefe Historie of the glorious Martyrdom of twelve reverend Priests, Father Edmund Campion and his Companions*, edited by the Rev. *J. H. Pollen* S. J., London 1908, 20—21 47—55 62—66 77—88 111—117).

†

Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Illustriss. et Reuerendiss. Domine.

Pergratus nobis aduentus fuit Ambrosij, qui et suo munere<sup>a</sup> [?] praeclare satisfecit, quum apud nos in Heluetia egit<sup>1</sup>. Etsi uero multa cum illo egi familiariter, tamen quum huc accesserit amplitudo tua, multo de his certius poterit iudicare. Deo gratia, qui non Apostolico Nuntio, sed tali Cardinali et Heluetiae Protectori<sup>2</sup> hanc tanti momenti legationem iniunxit<sup>3</sup>. Nec dubito Diuinam bonitatem ut saepe alias, ita hic etiam pietatis tuae conatibus clementer adfuturam, quantumuis haeretici nobis uehementer obsistant. De alijs quae antea perscripsi, et ad Catholicam Heluetiam, siue Clerum<sup>b</sup>, siue populum spectant, nihil est opus repetere, ut mihi persuadeo. Speramus in Domino fore<sup>c</sup>, ut non multo post Pentecosten<sup>4</sup> Celsitudo tua se adiungat Heluetijs, magnumque fructum in hac messe praebeat. Dominus Jesus amplitudinem tuam diu nobis et Ecclesiae incolumem seruet. Friburgi Heluetiorum anno 1584 5 Aprilis<sup>d</sup>.

Seruus in Christo Pet. Canisius.

† Illustriss. et Reuerendissimo in Christo Patri ac Domino, D. Carolo S. Praxedis uirg. Cardinali, Archiepiscopo Mediolanensi, et [Heluetiae] Protectori, patrono amplissimo.

**2195. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Praga 28. Aprilis 1584.

Ex commentario ipsius Bonhomii manu tum scripto (2<sup>o</sup>; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.) tum sic inscripto: „Ad P. Canisium. 1325.<sup>4</sup> Cod. „Bonh. 2<sup>a</sup> p. 171—173.

*Deus collegium iurabit. Pontifex Germanis magnam pecuniam misit. Ab eo subsidia peti poterunt. Optandum, ut Borromaeus in Heluetiam veniat. Sodalitas.*

a) *Corrigendumne: numeri?*      b) *Sequitur spectant, obtitt.*      c) *Sequitur fore vel simile v., obtitt.*      d) *Sequitur 158, obtitt.*

<sup>1</sup> Grisones magistratus pagi roboretani (Roveredo) imperio suo subiecti in vincula coniecerant, quod S. Carolus Borromaeum ad se invitassent, secretas pactiones cum eo fecissent, ei, ut collegium Societatis Roboreti conderet, permisissent, harum rerum Curiae praetori mris rationem reddere recusassent. Eorum adiuvandorum causa Borromaeus circa initium a. 1584 Ambrosium Fomerium sive Fornarium virum laicum (qui Friburgo Helvetiorum ortus esse et Borromaei cubicularium egisse videtur ac m. Novembri 1584 Mediolani procurator collegii helvetici fuit) ad septem pagos Helvetiae catholicos misit; quorum opera Roboretani illi liberati sunt (Mayer 1 198—199: cf. 179; *Wymann*, Der heilige Karl etc. 186 259 263). Litteras, quibus Lucas Dakh praetor Roboretanos 4. Decembris 1583 (styli veteris) iusserat Curiam ad rationem reddendam venire, edidit *Theod. v. Liebenau* in „Katholische Schweizer-Blätter“ 3. Jahrg., Luzern 1887, 308.

<sup>2</sup> Carolus iam a. 1560 a Pio IV. Helvetiae apud Sedem Apostolicam „protector“ constitutus erat (Mayer 1 171).

<sup>3</sup> S. Carolus a. 1584 in Helvetiam, atque etiam Friburgum, venire ibique visitatoris apostolici munere (v. supra p. 170<sup>2</sup>) fungi volebat (*Berthier*, Bonh. 125—127).

<sup>4</sup> Dominica Pentecostes futura erat d. 20. Maii calendarii gregoriani.

Admodum Reuerende pater, uti frater in Domino, et amice Charissime. Non satis mirari possum tantam literarum uestrarum tarditatem, quod trimestri spatio Friburgo Pragam peruenire non potuerint. Si tamen deinceps<sup>a</sup>, ut ante monui, mittentur Mediolanum ad Illustrissimum D. Cardinalem Sanctae Praxedis<sup>1</sup>, multo expeditius iter hoc conficient, cum inde XV circiter dierum spacio ad nos aduolare soleant. Neque uero minus sum miratus meas Ensishemij datas<sup>2</sup>, atque ad Reuerendissimum Episcopum Basileensem<sup>3</sup> missas ipsique eiusdem Episcopi suffraganeo<sup>4</sup> per me<sup>b</sup> ipsum Friburgi Brisgouiae traditas tam sero Friburgum Heluetiorum perlatas fuisse.

Caeterum, quod necessitates uestras attinet, doleo ex animo, non posse me hoc tempore, quam cuperem, opem afferre; sed non ideo abbreviata est manus Domini<sup>5</sup>: neque diffido, fore, ut diuina benignitate, cum minus fortasse cogitaueritis, uobis succurratur; imo<sup>c</sup> quo maiores fuerint istius Collegij angustiae, eo uberiorem exinde fructum perceptum iri equidem spero; spem igitur uestram exercere uult Deus optimus absque dubio, opportunum uobis auxilium laturus in tempore suo; Summum Pontificem<sup>6</sup> nunc pro subsidio sollicitari haud probo<sup>d</sup>, cum multa hoc anno praeter solitum impenderit; centum scilicet millibus<sup>e</sup> Imperatori<sup>7</sup> pro finium Ungaricorum defensione<sup>f</sup> totidemque et amplius Coloniensi Archiepiscopo<sup>8</sup> ad arcendum Apostatam<sup>9</sup>, recuperandaque ecclesiae illius bonae rogatis<sup>10</sup>. Iterum<sup>g</sup> [?] sedatis paulisper his turbis Coloniensibus, ineunteque proxima hieme non ab re fore putarem, si Senatus ad Romanum Pontificem literas daret deprecatorias, proque ecclesiae, et Collegij fabrica, atque itidem pro bibliotheca instruenda aliquid conferri ab illius Sanctitate enixe peteret: Nulla porro, meo sane iudicio, certior<sup>h</sup> efficaciorue esset impetrandae opis ratio<sup>i</sup>, quam quod Illustrissimus ac Reuerendissimus Sanctae Praxedis Cardinalis coram uestras necessitates inspiceret, spemque maximam incre-

a) *Tria v. sup. supra uersum scripta sunt.* b) *Sic Bonh. correxit ex:* miratus P. T. XXII Ianuarij die conqueri, nullas meas [correctum ex meaurum] aestate, autumnoue istae perlatas esse, cum antea scripserit tamen. c) *A Bonh. correctum ex ino uero.* d) *A Bonh. correctum ex probarem.* e) *A Bonh. correctum, ut uidetur, ex millia.* f) *Sic in comm. correctum est ex pro finibus Ungaricis.* g) *Hoc v. obscurius scriptum est.* h) *Hoc v. supra uersum scriptum est.* i) *Sequitur esset, oblitt.*

<sup>1</sup> S. Carolum Borromaenum archiepiscopum mediolanensem.

<sup>2</sup> Bonhomius initio m. Septembris 1583 Ensishemii fuit: v. supra p. 168.

<sup>3</sup> Iacobum Christophorum Blarer a Wartensee.

<sup>4</sup> Episcopus suffraganeus basileensis fuit a. 1566—1600 Marcus Tegginger (*Heinr. Schreiber, Geschichte der Albert-Ludwigs-Universität zu Freiburg im Breisgau II, Freiburg i. Br. 1868, 302—305*). Qui alibi (*Steffens-Reinhardt II 160<sup>2</sup>; Stückelberg II 55*) „Tettinger“ uocatur.

<sup>5</sup> Is 59, 1.

<sup>6</sup> Gregorium XIII.

<sup>7</sup> Rudolpho II.

<sup>8</sup> Ernesto Bavariae principi: v. supra p. 186<sup>2</sup> et cf. *Theiner III 397—399*.

<sup>9</sup> Gebhardum Truchsessium.

<sup>10</sup> Tantas pecunias Rudolpho et Ernesto a pontifice datas esse *Bonhomius* etiam Petro Schnewly praeposito friburgensi 27. Aprilis 1584 \* scripsit, addens: „de quibus ego, si quisquam alius, testari uere possum“ (ex commentario: Cod. „Bonh. 2“ p. 169). Cf. etiam *Pastor IX 657*.

dibilis fructus in regione ista percipiendi non modo ipse conciperet, sed etiam summo Pontifici sua auctoritate et facere et iniicere posset haud dubiam: verumenimvero, ut superiore quoque mense scripsi, dum ad uestras ipso Sanctae Catharinae sacro die<sup>1</sup> datas responderem, dignam istam prouinciam non existimo, tali tantoque Duce, Medico, et Doctore, qui unus certe, ex ijs omnibus, quos ego hae tempestate nouerim, inueteratis<sup>a</sup> Heluetiorum, Clerique praesertim, morbis, salutaria adhibere posset remedia<sup>2</sup>: Quod si illum satrapae<sup>3</sup> admiserint, fatebor equidem toto me<sup>b</sup> coelo aberrare: Quas, rogo, bone Deus, rationes excogitabunt, quibus illum<sup>c</sup> a finibus Heluetiae arceant, aut saltem honeste<sup>d</sup> ne ingrediatur impediatur? Tandem<sup>e</sup> autem consilia impiorum interibunt. Domini uero consilium manebit, immo in aeternum manet<sup>f</sup>: qui si statuerit hoc tempore misero isti prouinciae succurrere, optimum Cardinalem mittet, ipsis etiam Satrapis inuitis: ad quem rogo etiam, atque etiam Paternitatem Tuam, ut frequentes literas dare uelit, quo<sup>g</sup> illum de rebus Heluetiorum diligenter certiore faciat. Si enim consilia, et uota uestra<sup>f</sup> simul contuleritis, confido plane, et Diuinam Maiestatem precibus, et homines consilijs cessuros: Marianae sodalitati uniuersae, fratribus, collegisque uestris et amicis omnibus<sup>g</sup> plurimam dico, precorque salutem a Domino, omniumque precationibus<sup>h</sup> me, quam maxime possum, obnixè commendo<sup>i</sup>, hominem quam [?]<sup>k</sup> plurimis miserijs refertum, bonorumque omnium spiritualium egentissimum. Pragae 11J<sup>o</sup> Cal. Maij MDLXXXIII.

**2196.** CANISIUS P. PAULO HETZCOVAEO S. J., confessario  
Magdalenae archiducissae Austriae.

Friburgo Heluetiorum 2. Maii 1584.

Ex apographo saeculo XVII., ut uidetur, scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 154. Epistolam germanice reddidit *Riess* 502—503; gallice eam posuerunt *Alet* 282—285 et *Michel* 404—408; qui tamen omnes eius, ad quem data est, nomen non noverunt.

*Aegrotantem consolatur et ad patientiam exhortatur.*

Fuit apud nos R. P. Prouincialis<sup>5</sup>, ac de ualetudine tua nobis exposuit ea, quae non sine animi molestia percepimus, quemadmodum

a) *A Bonh. correctum ex inueteratos; sequitur morbos, oblit.* b) *Sic Bonh. correxit ex me toto.*  
c) *Sequitur arcere vel simile v., oblit.* d) *Duo vv. sqq. supra uersum scripta sunt.* e) *A Bonh. correctum ex quibus cum.* f) *Sic Bonh. correxit ex preces uestras.* g) *Sic Bonh. corr. ex omnibus amicis.* h) *Sic Bonh. corr. ex precibus.* i) *Duo vv. sqq. supra uersum scripta sunt.* k) *Hoc v. obscurius scriptum est.*

<sup>1</sup> 25. Novembris.

<sup>2</sup> S. Carolus, uisitor apostolicus Helvetiae a Gregorio XIII. constitutus, eo anno ad id munus obeundum in Heluetiam venire statuerat; v. supra p. 191<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Heluetiorum et protestantium et catholicorum magistratus civiles significat; v. infra, ep. 2200.

<sup>4</sup> Ps 32, 11.

<sup>5</sup> P. *Georgius Bader* praepositus provincialis Oeniponte 6. Iunii 1584 Aquavivae generali \*scripsit: „Post illas“ litteras, „quas 12. Apr. dedi“ ad V. R. P., recta me in Heluetiam, ad duo illa collegia, friburgense et lucernense, „uisitanda contuli“ (ex

grauiter, et multis morbis obnoxius laborares. Vtinam uero aegroti omnes agnoscant, aegritudinem non inferiore loco, quam sanitatem habendam, ac utrumque summum Dei donum existimandum esse<sup>1</sup>, multoque melius in cruce uersari mortales, quam huius mundi uoluptatibus perfrui.

Audisti saepe, non decere, ut sub spinoso et cruentato capite membra esse delicata uideamur<sup>2</sup>. Imo nihil homini Christiano conuenientius et pulchrius, quam ut Christo Domino Crucifixo, et in grauissimis cruciatibus pendenti atque uulnerato se se conformet. Haec piorum et electorum sors est, ac gloria, ut Christum eadem crucis uia, quam pressit ille, et feliciter nobis praeparauit, non grauatim sequerentur, atque ita in cruce Domini sui constanter glorientur<sup>3</sup>. Hoc dum faciunt, non Adae, sed Dei filios se esse confirmant, et uero Christi spiritu renouati<sup>4</sup>, non in carne, sed in Spiritu Sancto fiduciam locant<sup>5</sup>, et cum Paulo dicunt: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Cum infirmor, tunc potens sum<sup>6</sup>. Quare per communem Dominum, qui pro nobis, et ad nos in cruce, imo et in morte confirmandos tam multa et acerba pertulit, etiam atque etiam te rogo Frater Paule, ut in his doloribus, quasi mortis praenuntijs, aeternaeque uitae anteambulonibus te ipsum erigas, ac spiritu fortissime inclames. Vbi es Domine Jesu? Respice filium ancillae tuae<sup>7</sup>, imo sponsae tuae, quae me tibi peperit, Ecclesiae<sup>8</sup>, seruus tuus sum<sup>9</sup>, pretio sanguinis hic [?] a magno redemptus<sup>10</sup>, et regno tuo aggregatus, imo et corporis tui membrum<sup>11</sup> me facere uoluisti, meque non modo fratrem, sedet cohaerendem elegisti<sup>12</sup>, in utraque Ecclesia militante atque triumphante. Scio nihil nisi poenas et flagella mihi ut inutili seruo<sup>13</sup> deberi. Verum hic ure, hic seca, ut in aeternum parcas<sup>14</sup>. Virga tua et baculus

a) Sic apogr.; legendumne sic?

autographo; Germ. 163 f. 16<sup>a</sup>. Baderum 29. Aprilis Friburgi fuisse intellegitur ex senatus friburgensis \*litteris publicis 30. Aprilis 1584 datis, de quibus infra plura dicentur.

<sup>1</sup> S. Iguatius monuit: „Curent omnes ex morbis corporis fructum capere; . . . ostendant aegritudinem acceptari, ut donum, de manu Creatoris ac Domini nostri: quandoquidem non minus donum est quam sanitas“: Constitutiones P. 3, c. 1, n. 17. Eadem infirmis praecipuntur in „*Summario* Constitutionum“ reg. 50.

<sup>2</sup> „Pudeat sub spinato capite membrum fieri delicatum“: S. Bernardus, In festo Omnium Sanctorum sermo 5, n. 9 (*Migne*, P. lat. CLXXXIII 480).

<sup>3</sup> Gal 6, 14.

<sup>4</sup> Cf. 2 Cor 4, 16; Eph 4, 23.

<sup>5</sup> Phil 3, 3.

<sup>6</sup> 2 Cor 12, 9 10.

<sup>7</sup> Ps 85, 16; 115, 16.

<sup>8</sup> Cf. Io 3, 29; Eph 5, 25–32; Apc 21, 2 9.

<sup>9</sup> Ps 115, 16; 118, 125; 142, 12; Sap 9, 5.

<sup>10</sup> 1 Cor 6, 20; cf. 7, 23; 1 Petr 1, 18 19.

<sup>11</sup> Eph 5, 30; cf. 4, 15 16; 1 Cor 6, 15.

<sup>12</sup> Cf. Rom 8, 17 29.

<sup>13</sup> Mt 25, 30; Lc 17, 10.

<sup>14</sup> Verba „Hic ure, hic seca“ etc. S. Augustino attribui solent, sicut etiam Canisius fecit in exhortatione quadam sacra ad Socios habita (G. Schlosser S. J.,

tuus, ipsa me consolata sunt<sup>1</sup>. Nisi diligeres, non corriperes. bonum mihi, quia humiliasti me, ut mundi, carnis, et mei ipsius oblitus discam iustificationes tuas<sup>2</sup>, et ex te solo pendeam, qui nobis factus es uia ueritas et uita<sup>3</sup>. Atque haec eo spectant, mi Frater, ut manum Domini te clementer paternoque animo nisitantis agnoscas, deinde ut cogites, cuique portam angustam, et uiam arctam<sup>4</sup> ad salutem consequendam aeternam deputari, tibi uero hanc portam et uiam, in qua modo uersaris, inde ab aeterno praestitutam esse, per quam gradi et transire debeas ad iucundissimam illam beatitudinem, quae omnes huius uitae labores et angores cum summâ et perenni uoluptate commutat. Animo ergo esto uirili, nec trepida: Christum Crucifixum ob oculos positum tene; illius uulneribus praeteritas animae sordes immerge, ex illo fonte hauri<sup>5</sup>, quidquid tibi deesse sentis ad dignos poenitentiae fructus<sup>6</sup> exhibendos, et ad complenda uota religionis et uocationis, cui te totum consecrasti.

Neminem praeterita peccata laedunt aut nocent, si praesens dolor accedat, quoniam contritio delet, ac abstergit omnia: Rogo sane Christum, et rogabo libens, ut sanctam patientiam, quae medicina tibi nunc maxime necessaria est, in te augeat, utque malorum horum exitum felicem ad salutem animae tuae perpetuam largiatur. In Christo certa, propter Christum uince ac triumphâ dilectissime Frater, te uidere cupio in patria coelesti, ubi nos mutuo complectemur. Friburgi 2. Maij.

Frater ex animo tuus

Petrus Canisius.

Apographum librarius sic inscripsit: „1584. Paulum N. / Ad quendam Societatis Iesu Consolatoria in aegritudine“. Quis autem ille fuerit, intellegitur ex \*litteris Augusta Vindelicorum 5. Aprilis 1584 a P. *Georgio Bader* praeposito provinciali ad Claudium Aquauivam praepositum generalem datis; in quibus ille de P. Paulo Hetzcovaeo Magdalenae reginae et feminarum in pio eius sodalitie uiventium confessario (cf. *Can.* VII 545) \*scripsit: „Halae P. Paulus grauiter decumbit, ut uideatur infirmitas ad mortem. Scribit tamen Rector<sup>7</sup>, infirmitatem hanc effecisse iam quod diuersi superiores hactenus efficere non potuerunt - ea collegio ob hanc causam molestior est quod Serenissima eius sedulam curam gerens, obrudat nescio quos homines, qui ej seruiant die ac nocte. Sed ferenda sunt, quia aliter fieri non possunt“ (ex autogr.; Germ. 162 f. 224<sup>b</sup>). Hetzcovaeus Halae 10. Ianuarii 1585 vita functus est (Cod. „Hist. Soc. 42“ Deff. Germ. Sup., in a. 1585).

Beati Petri Canisii Exhortationes domesticae, Ruraemundae 1876, 18). Prudenter tamen ille ea attributione hic supersedit. Vix enim dici potest, quo loco librorum, qui vere Augustini sunt, legantur. Quare etiam *Cornelius a Lapide* S. J., cum in Habacuc 3, 16 S. Augustinum haec dicentem inducit, ubi ille ita dicat, non prodit (Commentaria in Prophetas minores, Venetiis 1703, 410). Attamen simile aliquid est in *Augustini* Enarratione II. in Psalmum XXI, n. 4: „Sub medicamento positus ureris, secaris, clamas: non audit medicus ad uoluntatem, sed audit ad sanitatem“ (*Migne*, P. lat. XXXVI 173).

<sup>1</sup> Ps 22, 4.    <sup>2</sup> Ps 118, 71.    <sup>3</sup> Io 14, 6.    <sup>4</sup> Mt 7, 13 14; Lc 13, 24.

<sup>5</sup> Cf. Is 12, 3.    <sup>6</sup> Lc 3, 8; Mt 3, 8.

<sup>7</sup> P. Henricus Arboreus (*Duhr*, Jes. I 194<sup>1</sup>).

**2197. P. IOANNES CREMERIUS S. J.,** poenitentiarius, CANISIO.  
Roma 13. Maii 1584.

*Cremerius inscriptioni litterarum m. Martio 1584 a Canisio ad se datarum ascripsit: „Accepi mense Aprili · Rescripsi 13. Maij.“ Cremerii epistula perisse videtur.*

**2198. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO,** apostolico  
apud imperatorem nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum 15. Iunii 1584.

Ex apographo partis harum litterarum eodem tempore scripto, quod est in archivo vaticano, „Nunz. di Germ. 106“ p. 273–274, et ex apographo epistolae Bonhomii, de quo plura dicuntur infra, ep. 2200.

*Sodalitas. Scholae. Professio fidei. Bernatum pagi obruti. Ieiunium a Genevensibus indictum. Aedificia nova.*

*Bonhomius litterarum Friburgo Helvetiorum 15. Iunii 1584 a Canisio ad se datarum (v. infra, ep. 2200) hanc ad cardinalem Comensem, Gregorii XIII. secretarium maiorem, misit partem, suo iussu ex archetypo exscriptam:*

— — Jam vero nostris de rebus parum habeo dicere, nota sunt societatis ministeria, in quibus christo duce progressum facimus, de Mariana imprimis sodalitate bene merentes, quae his etiam diebus patrono suo D. Vercellensi incolumitatem a summo Deo precata est. Noua breui classis accedet<sup>1</sup>, ut scholae studia prouebantur, eaque Friburgi magis, quam Lucernae laudari solent. Senatus nouam Catholicae fidei professionem conscribi curauit, et in eam formulam iurare iubet ciues, et subditos omnes suae ditionis, Ut religionis puritas ubique vendicetur<sup>2</sup>. Testantur fide digni, cum clero, senatu, et populo rectius agi, quam ante nostrorum aduentum. Deo semper gloria, qui suam nobis gratiam augeat ad bene merendum de hac Rep: tantopere a vicinis haereticis oppugnata.

Audierit pietas tua de duobus pagis Bernatum, quos ad initium Quadragesimae horrendus terraemotus inuasit, et uicini montis arena mirum in modum texit, et oppressit, nihil ut aedificiorum, hominum, uel iumentorum superesset, quod non terra operiret, uel flamma deuoraret<sup>3</sup>. Magnus hinc terror ad uicinos peruenit; omnes hoc euidentis diuinae uindictae exemplum esse fatentur, uterque pagus a multis in-

<sup>1</sup> Antiqua collegii \* *Historia* haec habet in a. 1584: „Ad tres classes Grammatices adiecta est initio Septembris schola humanitatis et studiorum renouatio facta“: Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 5–6.

<sup>2</sup> Canisio auctore haec professio, quae per 24 annos intermissa erat, instaurata est, ipsa professionis formula nonnihil immutata; v. infra, monum. 1354.

<sup>3</sup> Id accidit 4. Martii 1584 pagis Corbeyrier et Yvorne, in ea parte terrae valdensis (Vaud, Waadt) sitis, quam Bernates 40 fere annis ante vi occupauerant et ad Zwinglianismum amplectendum coegerant. Perisse homines 122, domos 69, horrea 126 etc. narrat *Michael Stettler*, Chronicon oder Gründtliche Beschreibung der denckwürdigsten sachen vmd thaten, welche in den Helvetischen Landen sich zugetragen, II, Bern 1626, 292. Videntur tamen ex ruina euasisse homines complures et pars aedificiorum yvornensium (Geographisches Lexikon der Schweiz. herausgeg. von Ch. Knapp, Maur. Borel, V. Attinger, VI. Neuenburg 1910, 713).

uisitur, testantibus, nihil tale unquam in his regionibus apparuisse. Coecorum oculos, qui oculos habent, et uidere nolunt<sup>1</sup>, illuminet<sup>2</sup> Christus, ne in suis tenebris pereant obstinati. Geneuenses tam praepostere sunt religiosi, ut qui alias Ecclesiastica ieiunia prae se superbe contemnunt, etiam die Paschatis nouam ieiunandi formam populo indicere, et ad uesperam usque seruare coeperint, magno etiam, ut aiunt, terraemotu perterrefacti. — —

*Ex litteris 13. Augusti 1584 datis, per quas Bonhomius ad hanc Canisii epistulam respondit, intellegitur eam 15. Iunii 1584 datam esse, et Canisium in ea cum de scholarum atque aedium collegii aedificandarum consilio a senatu friburgensi liberaliter capto ad Bonhomium rettulisse, tum de compluribus aliis rebus cum eo egisse; has uide in Bonhomii litteris, quas dixi, infra, ep. 2200.*

De hoc consilio *Georgius Bader* praepositus provincialis Oeniponte 6. Iunii 1584 haec ad *Aquavivam* praepositum generalem \*rettulit: „Friburgi percupide fuit et a nostris, et ab externis meus expectatus aduentus propter fabricam in cuius situ, diu multumque a diuersis serio laboratum est. . . Ad primum locum, hoc est, ad arcem, communibus et nostrorum et externorum suffragijs (pauculis quibusdam exceptis) est reditum. . . Itaque senatus suis sumptibus et collegium et scholas aedificabit ea forma quam cum his mitto . . . dabitque operam, ut ante hyemem fundamenta iaciantur. Scholas uero et domum ab ipsis emptam ac scholis adiunctam, atque etiam illam domum quam nostri emerunt, nondum tamen soluerunt; una cum adiunctis pulcherrimis hortis, ipsi sibi cum oneribus repetant. Haec omnia literis Senatus confirmata sunt; quarum exemplum Germanicum cum his mitto. . . Templum uero ex eleemosynis aedificabitur. Ex parte septentrionali et occidentali sunt ampli horti usque ad ciuitatis moenia, qui exiguo pretio nostris alioqui ualde amplis, facile adungi poterunt (ex autogr.; Germ. 163 f. 16<sup>a</sup>). Senatus autem litterae germanicae, quas Bader dicit, 30. Aprilis 1584 datae sunt. In iis haec, praeter alia, dicuntur: Scholasticorum et friburgensium et externorum numerus breui adeo auctus est, ut collegii scholae eos capere non possint. Propterea 29. Aprilis P. Georgius \*Baderus provincialis et alii de eodem collegio („andere des Collegij Verwandte“) cum Ioanne a Lanten sculteto, Bartholomaeo Reynauldt praefecto („Statthalter“), Martino Gottraw quaestore, Francisco Gurnel, Guilielmo et Antonio Krummenstoll senatoribus, Guilielmo Techtermann cancellario locum, quem „Bisee“ vocare solemus, et arcem ibi sitam inspexerunt; quibus inspectis hoc inter omnes convenit, ut ibi et collegium et scholae et ecclesia aedificarentur. Haec cum 30. Aprilis senatui proposita essent, hic, ut omnis controversia semel dirimeretur, et collegium et scholas suis impensis et absque ullo Sociorum onere loco illo exstruere opusque hoc statim aggredi statuit (ex apographo circa medium saec. XVII. facto. Cod. friburg. „Cod. iur. coll.“ p. 461 ad 464). Mutata igitur est in Sociorum gratiam commodumque sententia senatus. Hic enim 21. Februarii 1584 \*statuerat: Senatus solas aedificare debet scholas. Collegium uero et ecclesiam Socii suis impensis exstruere debent. Atque hi in animum induxerunt collegium in valetudinario postico („im hintern Spital“) aedificare (ex codice „Rathsmanual nr. 127“, qui est Friburgi in archiuo reipublicae, in 21. Febr. 1584).

Haec illustrantur antiqua illa collegii friburgensis \**Historia*; quae sic habet: „Cum de loco Collegij nostri futuro deligendo diu multumque hoc anno 1584 consultaretur alijsque ad plateam Moratensem animum adijcientibus, alijs plateam quae

<sup>1</sup> Cf. Ier 5, 21; Ez 12, 2; Mc 8, 18.

<sup>2</sup> 1 Esdr 9, 8; Ps 12, 4; 18, 9; 145, 8; Eccli 34, 20 etc.

post hospitale uulgo appellatur magis approbantibus, tandem sub initio Martij Senatu hac de re habito, uisum est ab Arce quae primum ad hoc assignata erat minime discedendum. Sed cum de tanti aedificij fabrica magna restaret difficultas, quod tanto sumptui nullo modo pares essemus et Senatus aerarium suum saluum esse careret, industria nostrorum et ope clarissimi optimique Viri D. Casparis de Baty, qui hic eodem tempore Ducis Allobrogum Legatum egit, aliorumque amicorum conatu id tandem perfectum est, ut R. P. Prouinciali praesente Senatus tum scholas, tum Collegium sumptu publico anno insequenti se aedificaturum reciperet; dissoluturum praeterea aes alienum quod pro domo Fritag debebamus quod etiam praestitit ea tamen lege, ut omnis prior nostra habitatio ad ciuitatem rediret (Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 5).

Bonhomius Canisio respondit 13. Augusti 1584.

**2199. S. CAROLUS BORROMAEUS,** cardinalis, archiepisc., CANISIO.  
Mediolano (?) aestate anni 1584.

*De hac epistula, quae perisse videtur, vide initium litterarum 27. Septembris 1584 a Canisio ad S. Carolum datarum; infra, ep. 2202.*

**2200. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Praga 13. Augusti 1584.

Ex commentario ipsius Bonhomii manu satis obscure scripto, quod est Vercellis in archiuo capituli metropolitani, Cod. „Corrispondenze di Mons. Gio. Francesco Bonomi“ p. 199—202. Bonhomius commentarium sic inscripsit: „Praga Idibus Sextilibus 1584 · 1597. Ad P. Canisium.“ Litterarum partem maiorem ex eiusdem commentarii apographo recenti edidit *Berthier* „Revue“ etc. xxv, 365—367, et *Bonh.* 204—206.

*Collegium. Senatus liberalitas. Borromaei adventus in Helvetiam. Pagi obruti. Germaniae necessitates. Cur Ernestus Bararus archiepiscopus coloniensis eligi debuerit. Officiales romani ei non adiungendi. Procerum desidia.*

Admodum Reuerende uti frater in Domino, et amice Charissime. Expeditior sane mittendi ad me literas ratio erit, ut alias scripsi, literas Mediolanensibus ueredariis committere. Quod autem posteriores Pat. Tuae ipsis sancti Viti feriis<sup>1</sup> datae<sup>2</sup> non ita celeriter<sup>a</sup> ad me perlatae sint, egoque ad illas<sup>b</sup> itidem tardius<sup>c</sup> rescripserim<sup>d</sup>, illud in causa fuit; quod<sup>e</sup> aliquibus ex meis huc se conferentibus<sup>3</sup>, non ueredario traditae sunt, cumque ij Pragam peruenere, ego ob quorundam monasteriorum uisitationem ab urbe aberam; Sed deinceps et citius uestrae literae ad me perferentur, et ego absque ulla mora respondebo.

Quod igitur ex diuina prouidentia pendere statueritis<sup>f</sup>, non<sup>e</sup> autem summum Pontificem, Cardinalemue sanctae Praxedis, aut Senatum<sup>h4</sup> de rebus uestris sollicitare, id mihi uehementer probatur; Quod si<sup>i</sup> Car-

a) *Bonh.* primum scripsit: sero, deinde correxit: tardius; postea, his uerbis obliteratis: non ita celeriter; *Berth.* habet: nec ita celeriter. b) *Sic Bonh.* correxit ex illasque. c) *Sic Bonh.* corr. ex non. d) *Sequitur* statim, obliit. e) *Sequitur* non Mediolani, obliit. f) *Sic Bonh.* correxit ex staturis. g) nondum *Berth.* h) *Tria* vv. sqq. in margine addita sunt. i) *Sic Bonh.* corr. ex si tamen.

<sup>1</sup> D. 15. Iunii. <sup>2</sup> Has uide supra p. 196.

<sup>3</sup> Hi, Vercellis uenientes, per Mediolanum transierant; u. *Berthier*, *Bonh.* 189.

<sup>4</sup> Gregorium XIII., S. Carolum Borromaeum, senatum friburgensem; cf. supra p. 197.

dinalis sanctissimus istuc ueniret<sup>a</sup>, non dubito, quin ipse sua sponte quaecumque<sup>b</sup> uestris necessitatibus congrua iudicauerit officia uobis apud illius sanctitatem, maioreque cum fructu, quam mihi unquam<sup>c</sup> licuerit, esset<sup>d</sup> praestiturus. Senatum adeo prompte, ac liberaliter non modo scholas sed collegij etiam domum exaedificare decreuisse<sup>e</sup>, uehementer sum laetatus, eoque nomine gratias illi egi, ut P. T. monuit, oblata praesertim ad illius literas<sup>f</sup> respondendi occasione [a domino Cardinali] [?]<sup>g</sup>: de cuius aduentu tamen quid dicam amplius non habeo, nisi, quod scripsi alias, iterum repetere uelim, nempe tinere<sup>h</sup> me a Catholicis<sup>i</sup> satrapis magis, quam ab Haereticis ipsis, ne impediant.

De duobus Bernatum pagis submersis, oppressisque iam nuper ex Reuerendo Praeposito<sup>k</sup> 2. Vtinam illi ad quos pertinet uideant, et intelligant; sunt enim praeludia quaedam, ac futurae Dei uindictae prognostica<sup>l</sup>.

Quae mihi fidenter, libereque proponit Pat. tua<sup>m</sup>, ut praesentibus Germaniae necessitatibus succurratur<sup>n</sup>, gratissima fuerunt<sup>o</sup>, neque dubitare potest, quin omnia semper ab illa in bonam accipiam partem; sed Caluinianorum studium pestilentissimum iam dudum<sup>p</sup> praeuidimus, et quoad eius fieri potest, obuiam ire non intermittimus<sup>q</sup>; Eorum autem, quorum magis interest, oculi non ita quidem<sup>r</sup> . . . sunt, ut non uideant, sed quasi praestigijs quibusdam ita perstricti, ut non curare uideantur; De comprimendis porro, et exantlandis Hereticis neque id quidem necessarium fuit me admonere, quando huiusmodi officia praestare ego non destiti frequentibus literis, neque adeo sine fructu, ut mihi uideor, apud eorum [?] unum<sup>s</sup> atque alterum; Quod uero peculiariter Coloniensem attinet, sibi persuadeat Pat. Tua, cum ego Coloniae superiore anno essem profecturus<sup>t</sup>, cumque Coloniae essem<sup>u</sup>, frequentius in eum me incidisse scrupulum; quod non bene consultum Coloniensi Ecclesiae dubitarem<sup>v</sup> si ei praeficeretur Antistes<sup>v</sup>, qui trium aliarum ecclesiarum Cathedralium administrationem teneret, quique praeterea non adeo

a) Sic Bonh. corr. ex uenerit.    b) Sic Bonh. correxit ex eiusmo.    c) Hoc v. supra versum scriptum est.    d) Sic Bonh. corr. ex sit.    e) Sic Bonh. corr. ex exaedificandam statuissse.  
 f) Sic Bonh. corr. ex praesertim illius literis.    g) Bonhomium haec supplere uoluisse, et signum, quod ante de cuius posuit, et res ipsae suadent.    h) Sic Bonh. corr. ex iterum dicam, timere.    i) Sic Bonh. corr. ex Catholicorum.    k) Sic; supple: accipi ve simile v.    l) Sic Bonh. corr. ex praemontiones.    m) Haec 2 v. supra versum scripta sunt.    n) Sic Bonh. corr. ex imminentibus Germaniae ruinis occurratur.    o) Sic Bonh. corr. ex fuere.    p) Hoc v. supra versum scriptum est.    q) Sequitur Caeterum, obliit.    r) Sequitur v. obscurius scriptum.    s) Hoc v. supra versum scriptum est.    t) Sic Bonh. corr. ex Coloniae peterem.    u) Sic Bonh. corr. ex uideretur.    v) Sic Bonh. corr. ex ei praeficere Antistitem.

<sup>1</sup> Vide supra p. 197.

<sup>2</sup> Petro Schnewly, praeposito capituli ecclesiae S. Nicolai.

<sup>3</sup> Bonhomius a. 1583 Coloniama a pontifice missus erat, ut obsisteret Ioanni Gebhardo a Waldburg archiepiscopo, qui exeunte a. 1582 ab ecclesia palam defecerat confessionisque religiosae libertatem Coloniensibus obtulerat, atque etiam 2. Februarii 1583 Bonnae cum Agnete Mansfeldiensi nuptias fecerat. De hac legatione cf. *Jos. Hansen, Nuntiatuiberichte aus Deutschland 1572—1585*, 1. Bd., Berlin 1892, 300—306 331—702, et *Pastor* IX 651—660.

uideretur pastoralibus curis atque exercitationibus deditus<sup>1</sup>; Sed quoties patres uestros<sup>a</sup> hac de re consului, toties in eam uenimus sententiam, non potuisse<sup>b</sup> alium plane eligi<sup>c</sup>, quam hunc ipsum qui electus est Ernestum Bauarum quo melius<sup>d</sup> atque adeo tutius Coloniensibus rebus prospiceretur<sup>2</sup>. Vicarios seu Officiales Romanos illi adiungere non adeo facile fuerit, mihi credat P. T., non enim facile etiam [?] Romae inueniuntur, integri, docti, atque incorrupti moribus uir<sup>e</sup>, quales si non essent<sup>f</sup>, destruerent potius, quam aedificarent sine dubio; tum uero, etiamsi inuenirentur, accepti non essent Germanis<sup>g</sup>, qui uix Italos Nuntios ferre possunt, praeter alia sexcenta incommoda, quae hic commemorare necesse non est<sup>h</sup>. Ad pias igitur orationes confugiendum<sup>i</sup>, siquidem imminentem miserae huic prouinciae<sup>k</sup> uniuersae ruinam sentio<sup>l</sup>, neque satis uideo, qui uitari facile queat<sup>m</sup>: cum ij, qui praecipue possent, solidas iuuandi rationes amplecti<sup>n</sup> non curant, aut quasi fascinati non audent: Ego, quod Dei gratiae est singularis, meas partes<sup>o</sup>, implere pro mea tenuitate non intermitto equidem, sed lauare plerumque laterem<sup>p</sup>, mihi ipse uideor; quamobrem<sup>q</sup> ut uestris, et fratrum quos sane omnes ac praecipue P. Rupertum<sup>r</sup> mihi<sup>s</sup> salutari diligenter peto, precibus, et sacrificijs iuuetis etiam atque etiam rogo. Pragae Idibus sextilibus 1584.

**2201. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE.** praeposito generali Societatis Iesu.  
Lucerna 16. Septembris 1584.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.: in p. 4 inser. et reliquiae sig.). Germ. 183 f. 295<sup>a</sup>—296<sup>b</sup>. Epistulae particula germanice posita est in „*Canisius-Stimmen*“ 26. Jahrg., Freiburg (Schweiz) 1903, 258. Commemorantur hae litterae in „*Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner-Ordens und seiner Zweige*“ Bd. 33 (N. F. 3), Salzburg 1912, 510—511.

a) *Tria* *vv. sqq. a Bonh. in margine addita sunt.* b) *Sic Bonh. corr. ex posse.* c) *Octo vv. sqq. a Bonh. in margine addita sunt.* d) *Tria* *vv. sqq. supra uersum scripta sunt.* e) *Sequantur* *vv. et hoc ipsum fuit [correctum ex est], quod me saepe [sequitur impulit, oblitteratum] magno timore perculit. Quae tamen postea a Bonh. deleta sunt.* f) *A Bonh. correctum ex forent.* g) *Sex vv. sqq. in margine addita sunt.* h) *Sic Bonh. corr. ex necessarium esse [?] laud [?] duco.* i) *A Bonh. correctum ex Ad orationes igitur confugiendum.* k) *A Bonh. corr. ex imminentem Germaniae.* l) *A Bonh. corr. ex uideo.* m) *A Bonh. corr. ex possit.* n) *A Bonh. corr. ex quae meae sunt partes.* o) *Sequitur rogo, oblitt.* p) *Sic Bonh. corr. ex fratrum omnium, quos mihi.*

<sup>1</sup> Ernestus Bavariae princeps iam habebat administrationem episcopatum frisingensis, hildesiensis, leodiensis. De eius moribus ac de rebus ab eo pro fide catholica gestis cf. *Can.* VI 105 et *Ad. Bertram*, *Geschichte des Bistums Hildesheim II*, Hildesheim u. Leipzig 1916, 449.

<sup>2</sup> Archiepiscopi colonienses simul principes erant imperii. Eo autem tempore Coloniensis archiepiscopus fortibus indigebat auxiliis, quibus et Gebhardum apostatam archiepiscopatu pellere et ecclesiae sua bona aduersus protestantes uicinos tueri posset. Ad eiusmodi auxilia praebenda omnium et aptissimus et promptissimus erat Guilielmus V. Bavariae dux et Ernesti frater, uir potens ac singulariter pius; cf. supra p. 186<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Rudolphum II. imperatorem ac principes quosdam catholicos, eosque et saeculares et ecclesiasticos, significare uidetur.

<sup>4</sup> I. e. frustra laborare. „Purgem me? laterem lauem“: *P. Terentii Phormio* v. 186. <sup>5</sup> Robertum Ardrenum.

*Canisius Eremi B. Mariae V. (Einsiedeln). Rectores, provincialis, huius „socius“ . Borromaeus visitator Helvetiorum. Horum imbecillitas. Posserini libri et missio. P. Valentia. Opus Marianum.*

† Pax Christi Jesu nobis aeterna.  
Admodum reuerende Pater.